
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 4 - SERVIZI AREA TERRITORIALE MERIDIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 988

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11207 del 10/10/2018

OGGETTO: ATTUAZIONE DGR N. 29/2018 (PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018 2020) ROTAZIONE DEL PERSONALE 
NON DIRIGENZIALE (SEZIONE II, § 7, DEL PTPCT) ROTAZIONE DEL PERSONALE DEL 
SETTORE 4 SERVIZI ATM DEL DIPARTIMENTO "AGRICOLTURA E RISORSE 
AGROALIMENTARI". . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE 4-SERVIZI ATM

VISTA la Legge Regionale n.  7 del  13.05.1996 e ss.mm.ii.  recante « Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza generale »,  segnatamente l’art.  30 in 
materia di compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la DGR n. 2661 del 21.06.1999, recante « Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge regionale n. 7/1996 e dal DL n. 29/1993 e 
successive integrazioni e modificazioni. Attuazione dei principi concernenti la separazione dei poteri di 
indirizzo politico-amministrativo dall’attività di gestione amministrativa »;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999, recante « Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione »;
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 165 del 29.10.2002 recante « Integrazione 
parziale  DPGR  n.  354/1999  concernente  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di 
controllo da quella di gestione” »;
VISTA la DGR n. 19 del 05.02.2015 recante « Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
regionale » e ss.mm.ii.;
VISTA la  DGR n.  541  del  16.12.2015  avente  a  oggetto,  in  particolare,  l’approvazione  della  nuova 
struttura organizzativa della Giunta regionale;
VISTI il Decreto n. 6377 del 16.06.2017 del Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari” con il quale è stato conferito all’avv. Domenico Ferrara l’incarico di dirigente ad 
interim del Settore 4 “Servizi Area Territoriale Meridionale” del medesimo Dipartimento ed il successivo 
Decreto n. 6449 del 19.06.2018 del Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari” con il quale è stato rinnovato all’avv. Domenico Ferrara il medesimo incarico;
VISTO il Decreto n. 677 del 13.02.2018 del Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari” con il quale è stato conferito all’avv. Domenico Ferrara l’incarico di dirigente del 
Settore 4 “Servizi ATM” del medesimo Dipartimento, con efficacia del decreto subordinata al termine 
individuato  ai  sensi  della  DGR n.  26 del  17.02.2017,  la  quale  detta  nuove  disposizioni  riguardo la 
riorganizzazione dei Dipartimenti della Giunta Regionale;
VISTA la DGR n. 29 del  31.01.2018, recante « Piano triennale per la prevenzione della corruzione. 
Aggiornamento 2018-2010 » ed i relativi allegati;
VISTA, in particolare, la Sezione II, § 7 (“Rotazione del personale”), segnatamente il § 7.4, dell’Allegato 
1 del PTPCT – Aggiornamento 2018-2020, il quale stabilisce, fra l’altro, per l’anno 2018 la rotazione 
obbligatoria per tutti i dipendenti con anzianità di servizio nella medesima funzione pari o superiore a 
otto anni;
VISTE le circolari del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Giunta 
Regionale  della  Giunta  Regionale  relative  alla  rotazione  del  personale  nell’anno  2018  (circolare  n. 
208584/SIAR del 14.06.2018 - pubblicata sul BURC n. 72 dell’11.07.2018, Parte II; n. 223156/SIAR del 
27.06.2018 - pubblicata sul BURC n. 87 del 10.08.2018, Parte II e n. 282269/SIAR del 14.08.2018);
VISTI i pregressi atti di assegnazione delle tipologie procedimentali al personale degli Uffici Operativi del 
Settore 4 “Servizi ATM” relativamente alla anzianità di servizio nella medesima funzione in misura pari o 
superiore a otto anni;
ACQUISITE, in carenza dei suddetti  atti  di assegnazione, in esito a comunicazione del dirigente del 
Settore  4  “Servizi  ATM”  (prot.  n.  240995/SIAR  del  10.07.2018)  ai  dipendenti  in  forza  al  Settore 
medesimo, le dichiarazioni sostitutive di certificazione rese dai dipendenti stessi ai sensi dell’art. 46 del 
DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. relativamente alla anzianità di servizio nella medesima funzione in misura 
pari o superiore a otto anni;
ATTESO che con nota prot. n. 323786/SIAR del 27.09.2018 del Dirigente del Settore 4 “Servizi ATM” 
sono stati richiesti al Settore competente del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” gli atti 
relativi  all’anzianità  di  servizio  dei  dipendenti  del  Settore  4,  con  riferimento  le  disposizioni  di 
assegnazione particolarmente datati non presenti agli atti del Settore, così come previsto dalla circolare 
n.  239277/SIAR  del  09.07.2018  del  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza della Giunta Regionale;
INDIVIDUATI, con atto del Dirigente del Settore 4 “Servizi ATM” prot. n. 306600/SIAR del 13.09.2018 ,  
sulla scorta della ricognizione degli atti di assegnazione e delle dichiarazioni rese dal personale in carico 
al Settore alla data del 30.06.2018 con riferimento alle aree suscettibili di rischio corruttivo ai sensi del  
PTPCT, i seguenti n. 7 dipendenti da sottoporre a rotazione:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PROGR. COGNOME 
E NOME 

MATRICOLA CATEGORIA U.O. AREA DI 
RISCHIO 

1 Barreca 
Domenico 

58770 D 4.2 – PSR Misure 
a investimento 

E 

2 Cartisano 
Francesco 

145330 D 4.2 – PSR Misure 
agro-climatico-

ambientali 

E 

3 Caruso Luca 
B. 

1002809 D 4.2 – PSR Misure 
a investimento 

E 

4 Ielo Giovanni 399700 D 4.2 – PSR Misure 
agro-climatico-

ambientali 

E 

5 Pennica 
Concetta 

637800 C 4.1 – Adetta 
protocollo 

Personale 
front office a 

diretto contatto 
con il pubblico 

6 Retta Maria 
C. 

1002808 D 4.2 – PSR Misure 
a investimento 

E 

7 Umbro 
Domenico V. 

831900 D 4.2 – PSR Misure 
agro-climatico-

ambientali 

E 

ATTESO che con atti  dispositivi  del  Dirigente del Settore 4 “Servizi  ATM” (prot.  n.  297179/SIAR del 
05.09.2018, n. 303407 del 11.09.2018, n. 306276/SIAR del 13.09.2018, n. 307526/SIAR del 14.09.2018, 
n.  314320/SIAR  del  20.09.2018),  ai  sensi  della  Sezione  II,  §  7.4  (“Rotazione  e  formazione. 
Affiancamento”) dell’Allegato 1 al  PTPCT, sono stati  definiti  i  percorsi  e i  dipendenti  per l’attuazione 
dell’affiancamento alle unità di personale interessate dalla rotazione, per la formazione del personale 
che dovrà sostituire i medesimi dipendenti soggetti a rotazione;
ATTESO che con disposizione di servizio prot. n. 314293/SIAR del 20.09.2018 del Dirigente del Settore 
4 “Servizi ATM” i dipendenti interessati da rotazione sono stati assegnati all’U.O di destinazione, con 
contestuale specifica indicazione della tipologia di nuove attività procedimentali e funzioni da espletare, 
differenti rispetto a quelle finora svolte;
ATTESO che,  con comunicazione prot.  n.  320143/SIAR del  25.09.2018  del  Dirigente  del  Settore  4 
“Servizi ATM” al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” è stato trasmesso al Dipartimento 
medesimo il report di monitoraggio sullo stato della ricognizione effettuata e degli atti posti in essere in 
materia di rotazione del personale in carico al Settore medesimo;
RAVVISATA la propria competenza ai sensi del § 7.4, Sezione II, del PTPCT – Aggiornamento 2018-
2010,  di  cui  alla  DGR n.  29 del  31.01.2018,  il  quale  prevede che «  [a]lla  rotazione  del  personale 
provvede […] il Dirigente di Settore in caso di assegnazione del dipendente a diversa unità operativa del 
medesimo Settore »;
DATA ATTESTAZIONE della regolarità e legittimità del presente provvedimento;

DECRETA

per quanto esposto in premessa, che si intende qui integralmente richiamato:
- la rotazione dei dipendenti nominativamente sotto elencati presso gli UU.OO. del Settore indicati e la 
assegnazione  agli  stessi  delle  tipologie  procedimentali  da  espletare,  per  lo  svolgimento  di  attività 
procedimentali e funzioni differenti rispetto a quelle di provenienza, espletate fino al 30 giugno c.a.:

ASSEGNATI 
1 Barreca 

Domenico 
58770 D 4.3 

Agroalimentare 
e zootecnia 

4.4 
Produzioni 
autoctone 

Atto dispositivo del 
Dirigente del Settore 

4-Servizi ATM n. 
314293/SIAR del 

20.09.2018 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 Cartisano 
Francesco 

145330 D 4.3 
Agroalimentare 

e zootecnia 

Atto dispositivo del 
Dirigente del Settore 

4-Servizi ATM n. 
314293/SIAR del 

20.09.2018 
3 Caruso Luca 

B. 
1002809 D 4.2 

OCM Vino 
4.4. 

Produzioni 
autoctone 

Atto dispositivo del 
Dirigente del Settore 

4-Servizi ATM n. 
314293/SIAR del 

20.09.2018 
4 Ielo Giovanni 399700 D 4.2 

Misure a 
investimento 

Atto dispositivo del 
Dirigente del Settore 

4-Servizi ATM n. 
314293/SIAR del 

20.09.2018 
5 Pennica 

Concetta 
637800 C 4.1 

AA.GG. – 
Gestione del 
personale 

Atto dispositivo del 
Dirigente del Settore 

4-Servizi ATM n. 
314293/SIAR del 

20.09.2018 
6 Retta Maria 

C. 
1002808 D 4.2 

OCM Vino 
4.4. 

Produzioni 
autoctone 

Atto dispositivo del 
Dirigente del Settore 

4-Servizi ATM n. 
314293/SIAR del 

20.09.2018 

-  che le  funzioni  di  nuova  assegnazione  attribuite  al  personale  oggetto  di  rotazione per  effetto  del 
presente provvedimento, con le connesse tipologie procedimentali, sono specificate nell’atto dispositivo 
del Dirigente del Settore 4-Servizi ATM n. 314293/SIAR del 20.09.2018, atto che si allega al presente 
provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale;
- che il Dirigente del Settore 4 “Servizi ATM” procederà, con distinto atto, a rimodulare e riassegnare gli 
obiettivi individuali ai dipendenti interessati dal presente provvedimento di rotazione in conformità alle 
nuove attività e tipologie procedimentali conseguenti alla rotazione medesima;
-  di  notificare  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  della  prevenzione della  corruzione e della 
trasparenza della Giunta regionale e al dipartimento “Organizzazione e risorse umane”;
-  di  provvedere alla  pubblicazione per  estratto  del  presente  provvedimento  sul  BUR della  Regio-ne 
Calabria a richiesta del Dirigente generale del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale n. 
11/2011

                                                   
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

GURNARI ANNUNZIATO ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERRARA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


